
COPIA 

C O M U N E DI T A R S I A 

87040 (Provincia di Cosenza) 

DETERMINA 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
 

 

N.183 Reg. Gen.                                                                                               N.40 Reg. di servizio 

Del 29-04-2020                                                                                                 Del 29-04-2020 

OGGETTO: SOSPENZIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER EMERGENZA 

COVID 19. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 2497 del 10/07/2014, con il quale veniva conferito l’incarico 

di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DATO atto che con decreto governativo è stata disposta la chiusura di tutta le scuole di ogni ordine e 

grado in tutta Italia con effetto immediato dal 05-marzo 2020 a causa del dichiarato stato di pandemia 

covid 19; 

 

ATTESO che in ottemperanza di tali disposizioni governative il servizio, di refezione scolastica è stato 

interrotto non per volontà della Giunta Comunale, né tantomeno per inadempienze e/o altre cause 

previste contrattualmente che possono essere attribuite alla ditta affidataria del servizio di che trattasi; 

 

VISTO il Decreto del 20-04-2020 che convalida la chiusura per l’anno scolastico in corso; 

 

DATO atto che necessita procedere con estrema urgenza alla sospensione di tutti i servizi esterni concessi 

in appalto e/o in convenzione con ditte esterne che al momento, a causa dell’epidemia non sono classificati 

come indispensabili;   

 

CONSIDERATO che il servizio di refezione scolastica concesso in proroga alla ditta Calabrì per l’anno 

scolastico 2019-2020 non ha per cause maggiori avuto seguito per come previsto contrattualmente; 

 

DATO atto che nessuna delle clausole contrattuali sono state omesse dalla ditta affidataria del servizio e 

che pertanto, si rende opportuno ed improrogabile procede alla sospensione momentanea del servizio e 

rimandarne la prosecuzione a data da destinare in funzione alle direttive che il Governo emanerà, fatte 

salve tutte le clausole previste nel contratto e nelle convenzioni che ne formano parte integrante, 

inscindibile e sostanziale; 

 

DATO atto altresì che la ditta Calabrì prima di riavviare il servizio di refezione scolastica comunicherà 

per iscritto la volontà di espletare il servizio alle stesse condizioni economiche e contrattuali del precedente 

affidamento non escludendone nessuna esclusa;     

 

 

 



ATTESO che come risulta dagli atti la ditta è stata regolarmente retribuita per i servizi resi dall’atto di 

affidamento e fino a tutto il mese di febbraio 2020; 

 

 

DATO ATTO che l’Ente nulla deve alla ditta dalla data di affidamento del servizio e fino a tutto il mese 

di febbraio 2020; 

 

CHE l’ultima fattura riferita al mese di febbraio per il servizio di refezione scolastica, è stata liquidata con 

determinazione n. 122/29 e 109/25 del 06-03-2020 per un importo comprensivo di iva pari a € 2187,49;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il regolamento di contabilità; 

VISTO D.Lg.vo n.267/2000; 

DETERMINA 

 

DI tenere conto del Decreto Ministeriale del 20-04-2020; 

DI sospendere il servizio di refezione scolastica fino a nuove disposizioni da parte del Governo; 

DI dare atto che il servizio, di refezione scolastica è stato interrotto non per volontà della Giunta 

Comunale, ne tantomeno per inadempienze e/o altre cause previste contrattualmente che possono essere 

attribuite alla ditta affidataria del servizio di che trattasi; 

DI dare atto che la ditta Calabrì potrà riprendere il servizio di refezione scolastica solo quando il 

Governo decreterà la riapertura delle scuole e non prima di avere manifestato per iscritto l’interesse di 

volere continuare il servizio, accettando sempre per iscritto tutte le clausole economiche e contrattuali 

del precedente affidamento alle stesse condizioni economiche e contrattuali precedentemente 

concordate.    

 

 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE                                  

.                                                                                                 DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

                                                                                                                  F.to A.S. Carlo Sicilia 



 

 

la presente determinazione è copia conforme all’originale. 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Data04-05-2020 

         IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

 

          F.to  A.S. Carlo Sicilia 

PER LA REGOLARITA’ 
TECNICA 

Si esprime parere favorevole 

Data24-04-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio Nardi 

PER LA REGOLARITA’ FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente: 

è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  n.            dal  04-05-2020 e così per 15 gg. 

consecutivi. 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

F.to  A.S. Carlo Sicilia 


